12. Et protulit terra. Illo ipso quo Deus Iussit momento, terra omnes plantarum species, easque adultas et cum fructu mato, produxit. Basil. Archos. et alii.

14. *Dividant diem ac noctem.* Sermo est de artificiali die : et hec rudi minervā proponn-

27. Dieu crée donc l'homme à son image : il le crée à l'image de Dieu, et il les crée mâle et féminelle.

28. Et Dieu, les bénit, et leur dit : Croisez et multipliez-vous ; remplissez la terre et vous l'assujettissez, et dominez sur les poissons de la mer, sur les oiseaux du ciel, et sur tous les animaux qui se meuvent sur la terre.

29. Dieu dit encore : Je vous ai donné toutes les herbes qui portent leur graine sur la terre, et tous les arbres qui renferment en eux-mêmes leur semeance, chacun selon son espèce, afin qu'ils vous servent de nourriture :

30. Et à tous les animaux de la terre, et à tous les oiseaux du ciel, et à tout ce qui se mue sur la terre, et qui est vivant aujourdhui, affirme qu'il a été de quoi se nourrir. Et cela se fit ainsi.

31. Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites, et elles étaient très-bonnes. Et du soir et du matin se fit le sixième jour.

31. Et creavit Deus hominem ad imam suam scutum : et ad imaginem Domini creavit illum, b masculum et feminam creavit eos. [a *Sap.* 8, 23. *Ecccl.* 17. 1. || b *Matth.* 19. 26.]

32. Benedicit illis Deus et ait : a Crescere, et multiplicamini, et replete terram, et subicie eam, et dominamini pisibus maris, et volatilibus colli, et universi animalibus, que mouentur super terram. [a *Inf.* 8, 17. 9. 1. || b *Matth.* 19. 26.]

33. Omnes herbas afferentes semen super terram, et universa ligna que habeunt in semetipso sementem generis sui, a ut sint vobis in escam : [a *Inf.* 9, 3.]

34. Et cunctis animalibus terra, omnique volucri colli, et universi que mouentur in terra, et in aqua, amittant percutient ad vescomendum. Et factum est ita.

35. a Videlicet Deus cuncta que fecerat : et erant vobis bona. Et factum est vespera et mane dies sextus. [a *Ecccl.* 39. 21. *Marc.* 7. 37.]

CHAPITRE II.

Sanctification du septième jour. Le paradis terrestre.

Eve. Institution du mariage.

1. Le ciel et la terre, avec tous leurs ornements, furent donc ainsi achevés :

2. Et Dieu accomplit ensuite le septième jour.

37. *Masculum et feminam.* Il se sera dans un couple, un homme et une femme ; c'est ce qui établit l'unité de l'espèce humaine. Cette unité est un des faits fondamentaux de la religion. C'est en raison de l'unité de l'espèce humaine que tous les hommes sont peints dans Adam et qu'ils ont tous été regénérés en Jésus-Christ. C'est la doctrine de saint Paul : *Et per unius delictum in omnes homines in condemnationem; sic et per unius justitiam in omnes homines in exaltationem.* *Et per unius peccatorum constituti sunt mali; et per unius obedientiam, justi constituerunt mali* (Rom. V, 18, 19). L'Innocence n'a pas manqué de chercher à détourner ce fait fondamental de la nature, pour empêcher, et si faire l'analyse de la distinction entre les deux sexes, et pour empêcher les vaillants chrétiens d'abandonner leur foi. Mais la mesure de la science a fait des progrès, il a été même constaté que ces différences ne tiennent qu'à des causes purement accidentielles, et que Panopte de l'Angleterre a submis pas moins. Ainsi l'enseignement de l'Église a-t-il été progressivement soumis aux mêmes lois. Les naturalistes nous reconnaissent que la race caucasienne au teint blanc, le noir jaune, le Mongol jaune ou olive, l'Américain cuivre et le Malais basane peuvent s'unir entre eux et propager dans la grande et unique famille du genre humain. D'où l'ordre de l'Église : *Quodlibet homo secundum suum genitum et naturam, sicut est, non potest nisi excedere.* Lorsque dissimilitudines, siègeant à l'extérieur, ces altérations de nature se sont que superficie et il est certain que tous ne font que le même homme qui s'est vernis de noir sous la zème torride, et qui s'est tanné, rapetosus par le froid, glacé du pôle de la sphère (*Œuvres complètes*, tom. IV, p. 1. 2).

2. *Rogaverunt die septimo.* Dieu se reposa la septième jour et le sanctifia. La création fut finie.

Le sixième jour qui est le vendredi. Le samedi est le jour où le Seigneur s'est reposé. C'est

27. *Masculum et feminam creavit eos.* Non simul, sed successive ; non ergo Adam hermaproditus, quod quidam heretici attonsi est dicere.

28. *Crescere et multiplicamini, vobis sap.* n. 22. His verbis benedictio coniuncta, non preceptum, sed consuetudo, quod deinde prouocanda. — *Subicie eam.* Habitacionis vestrae, domini aut pulsi fructu idoneum facie.

29. *Ego dedit, etc.* Id est do, attribuo. Homines usq[ue] ad diluvium, herbi fructibus contenti, carnibus se videntur abstinere, non obstat enim aliqui mandato prohibente, sed nonnulli invenimus in libro Genesi, capitulo 9, carnibus et nonnullis discessu concessum, ut postea canis concessit. Genes. 9, 2. — *Ligna.* Arboris pomifera.

30. *In quibus est anima vites.* Quiescamque aliquis sensu sibi predicta, etiam solo tactu, ut quiescamque vilissima sexa adhucatur.

31. *Vobis tota terra.* Ut enim Hebrei superlativo, et pro eo utatur nonnunquam additamente hinc vobis scilicet.

Cap. II. — 1. *Omnis ornatus.* Angeli et sidera : pro ornatus hebreica est *tsaba*, exercitus, militia; angelii enim et astra Deo militant, iussa illius faciunt, et sicut ordinis exercitorum. *Ornatua*, quis column summopere ornatum.

2. *Die septimo.* Exclusive. Itaque dominico die opus creationis inchoatum. — *Opus suum.*

CHAPITRE II.

7

omne sum quod fecerat : et a reposito die septimo ad universo opera quod patratur. [a *Ecccl.* 10. 11. 31. 17. *Hebr.* 5. 14. *Hebr.* 4. 4.]

3. Et benedixit die septimo, et sanctificavit illum : quia in ipso cessaverat ad operem suam quod creavit Deus ut faceret.

4. *Iste sum generatio eius et terrena, quando creata sum, in die quo fecit Dominus Deus celum et terram.*

5. Et omne virgultum agri antequam ortitur in terra, omnis arboreus, et giganterius, et perennius permanebat : nam enim pluricar Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram.

6. Sed fons ascendebat ex terra, irrigans universum terram.

7. Et videlicet Deus, formans dum lumen de terra, et inspirans in faciem eius spiraculum vite, et a facies est homo in animam viventem. [a *1 Cor.* 13. 45.]

pour cela que dans l'ancienne Loi, Dieu commanda aux Juifs de la sanctifier. Souvenez-vous de sanctifie le jour du Sabbath. — Ce septième jour est le repos du Seigneur votre Dieu; vous ne ferez ce jour là aucun ouvrage, ni vous fil, ni votre serviteur, ni votre servante, ni vos esclaves, ni vos esclaves de ferme, ni vos animaux, ni vos ouvriers, ni vos domestiques, et cela tant d'importance à cette loi, qu'il punit de mort le transgresseur. Si quelqu'un travaille ce jour-là, il perira du milieu du peuple (Exod. XXXI, 14). Jésus-Christ resuscita le lendemain du sabbat, c'est-à-dire le premier jour de la semaine ; ce fut aussi le premier jour de la semaine dans l'ancien testament. Cependant, lorsque l'apôtre Paul a parlé de la mort de la masse, il a dit que les grands mystères que les Apôtres ont transféré le repos du sabbat au jour suivant, qui s'est appellé le jour du Seigneur, dites *Dominica* ou *Dimanche*. Ainsi le dimanche rappelle à l'humain la régence de la seconde création, comme le sabbat était pour le genre humain à souvenir de la création primitive.

8. *Sanctificavit illum.* Cette sanctification du septième jour suppose l'existence du culte extérieur. Les textes veulent que ce culte extérieur seul fut légitime. Mais l'homme a toujours pratiqué le culte intérieur, et il n'a pas pu se passer de ce culte intérieur que la parole de la pensée ; il peut être hypocrite comme la parole peut être fausse et menteuse ; mais comme la pensée sans la parole est vain et illusoire, de même l'homme sans la pensée est vain et illusoire. C'est pourquoi l'homme qui s'envole dans le ciel qui s'évanouit. C'est ce qui fait que l'homme qui veut se passer du culte extérieur ne tarde pas à commettre complètement le culte intérieur. Il vit sans prier Dieu et sans penser à lui : *Est Deus in hoc mundo.*

7. *Propter regnacit de Homo terra.* Quand il s'agit des animaux et des autres créatures, d'un mot Dieu les crée. Il aurait pu créer sans l'homme. Mais pour montrer que le corps de

Crucifixus. — Repudiat. Non defuditios, ut nos sollemos, sed sola omissione operarios, Hoc enim signum est, non habere sanctificatum. Hinc Iheron Sabbathum nonum, qui dicit quiescere Hebrews.

3. *Benedic.* Laudavit, approbat. *Emperit.* Dixit, et segregavit, et separavit, et distinxit. *Emperit.* Secundum esse venerabile redditum, et inviolabilis proprieatem, et sanctitudinem, et auctoritatem, sed decretus et destinatione sua, dies enim Sabbathi portata a Mosa instituimus est. Exod. 20, 8. Ita uero sentiunt acte tunc festum instituisse, colligunt voluisse ab Aliis, quibus potest sacro otio et cultu Dei, maxime recolendo beneficium creationis suae, tollendum, et hoc in gratia dei, et in gloriam Dei, et faceret. Id est quod crevit faciendo, et creando fecit agere perfecti. Hebraeus.

4. *Generaciones. Creaciones. — In die.* Toto sex dierum spatio. Beda. Dies aliquando in Scripturis ex parte temporum simpliciter significat, sic *Bajan.* Num. 8, 17. dicitur de tempore scripturis.

5. *Et omne virgultum.* Ex hebreo: sic verbi possent: In die (primo mensul) quo fecit Deus celum et terram, omni virgultum agri nondum germinabat, sed fons ascendebat ex terra.

6. *Sed fons.* Quidam vaporis inspiratus, inserviuit August., de Gen. c. 10, a fortasse fonte pro fonte, et non a ruis, quod significare inundationem, hoc est abyssum primigenium aquarum, quo dicit, c. 1. n. 2, haec eam et terram videbatur emergere et ascendere, irrigabatque et tegelat totam terram.

7. *Formavit lignum.* Redit Moses ad opus sexti diei, ut formastionem hominis luculentem aspergat, et verba eius balbet. *Plasmavit Deum in ligno putorem, vel fictum de terra.* Vox hebreo: id est lignum, vel fictum, vel argilla, vel aquila, per quam corpus plasmavit. Scriptura Deum figulo, hominem argile comparare. Lugo Jerem. c. 13, an. *Hominem. Ipmus corpus.* *De ligno terra.* Quamvis corpus humanum illis etiam constet elementis, tamen terra tantum predominans sit mentis. LXX legunt: *Pulverem accipiens et terram.* Additus ergo liquor, et latum factum, formatusque protoplastus de terra